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Abstrakt

Název: Popularita sportovních médií v tisku a na internetu – sociodemografický profil

čtenářů

Cíl práce: Cílem diplomové práce je analyzovat popularitu sportovních médií.

Diplomová práce je zaměřena na sportovní média v tisku a na internetu a na jejich vývoj

za posledních několik let. Vlastním přínosem práce je poté sestavení

sociodemografického profilu čtenáře se zájmem o sport v tisku a na internetu

a zkoumání jeho vztahu ke sportu. Vytvořené profily jsou následně porovnány s cílem

nalézt shodné a odlišné rysy.

Metoda: Výzkumná část diplomové práce je založena na analýze a zpracování

získaných dat z marketingových výzkumů za zkoumané období. Výzkumu jsou

podrobena sportovní média v tisku a na internetu, proto je v závěrečné kapitole

výzkumné části použita metoda komparace, která poodhaluje rozdílné a shodné rysy

obou typů médií. Pro zpracování tématu je využita metoda analýzy dokumentů a metoda

komparace.

Výsledky: Z výsledků práce vyplývá, že tištěná a internetová média zažívají odlišnou

dobu, a ta se promítá i do sportovních médií. Na jedné straně tištěná média každoročně

ztrácí na popularitě a jejich budoucnost je nejistá a na druhé straně u internetových

médií se v posledních letech projevuje strmý nárůst popularity. To se samozřejmě

promítá i do rozdílné sociodemografické struktury čtenářů se zájmem o sport jak

v tisku, tak i na internetu. Společným rysem je silný vliv pořádání velkých sportovních

akcí na popularitu obou médií.

Klíčová slova: sportovní média, mediální výzkum, analýza čtenáře, sociodemografie,

tisk, internet

Abstract

Title: Popularity of the sports media in the press and on the Internet – the

sociodemographic profile of readers

Target: The aim of thesis is to analyze the popularity of the media in sport. The thesis

is focused on the sports media in the press and on the Internet and their development

over the last few years. Own contribution of the thesis is the creation of socio-

demographic profile of reader and exploring its relationship to sport. After that created

profiles are compared to find similarities and differences.

Methods: The research part of the thesis is based on analysis and processing of data

from market research. Research is focused on sports media in print and on the internet,

therefore is the final chapter of the research used the method of comparison that reveals

differences and similarities of both types of media. The theoretical part of the thesis

uses methods of analysis of documents.

Results: The results of the thesis show us that print and online media experience

different time and this is also reflected in the sports media. The print media loses

popularity and their future is uncertain, on the the other side online media have

experienced a sharp increase in popularity in recent years. This is obviously reflected in

the different socio-demographic structure of the sports readers both in print and on the

internet. A common feature is the strong influence major sports events to the popularity

of both media.

Key words: sports media, media research, analysis of reader, sociodemography, press,

internet
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Seznam použitých symbolů a zkratek

ATS average time spent

ČOV Český olympijský výbor

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

HTML HyperText Markup Language

LOH letní olympijské hry

MDS Media Data System

MF DNES Mladá fronta Dnes

MML Market-Media-Lifestyle

MS mistrovství světa

MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

OH olympijské hry

OOH out of home

PPA pay-per-action

PPC pay-per-click

PV page views – zhlédnuté stránky

QR quick response

RU real users – reální uživatelé

SEM search engine marketing

SEO search engine optimization
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1 ÚVOD

Sport patří mezi největší fenomény novodobé historie. Pozitivně zasahuje do

našich životů a stává se jejich každodenní součástí. Sport a pohyb příznivě ovlivňují

člověka nejen po fyzické stránce, ale také po stránce psychické, výchovné nebo

společenské. Ovšem sport v éře 21. století není jen o dosahování a překonávání

sportovních výsledků či zlepšování sportovních výkonů a sociální interakce. Čím dál

více se mluví o tzv. medializaci sportu.

Vztah sportu a médií započal již v 19. století s rozvojem tisku, ovšem hlavními

mezníky v medializaci sportu byly ve 20. století rozvoj televize, a především

v 21. století rozvoj internetu. Sport je na profesionální úrovni velmi závislý na

financích, což přispělo k jeho silné komercionalizaci. Právě média zprostředkovávají

sportovní informace, které se dostávají k masám, a tím zvyšují zájem ze strany sponzorů

a různých zájmových skupin. Zájem médií o poskytování sportovních informací je

značný. Jedná se totiž o vděčné téma, které zajímá velkou část populace a při konání

velkých sportovních akcí dokáže zaujmout a pohltit obrovskou masu lidí. S rozvojem

internetu navíc vzrostly možnosti, jakým způsobem zprostředkovávat lidem tyto

informace, a otevřely se tak dveře dalšímu posílení medializace sportu. Sportovní média

se tak stávají jedním z nejspecifičtějších mediálních odvětví, z něhož silně profitují obě

strany – jednak ovlivňuje současnou podobu sportu a média, jednak dokáže ovlivnit

obrovské množství lidí.

V teoretické části je dán velký prostor problematice médií. Význam médií je

v dnešním světě obrovský a roste s tím, jak zesiluje jejich vliv na člověka a na celou

společnost, ať už mluvíme o tisku, televizi, rozhlase či internetu. Média jsou tak určitým

zdrojem moci v dnešním světě. Skrze ně se k nám dostávají informace z celého světa, je

nám prezentována sociální realita a podle ní modelována naše představa, co je a co není

normální v běžném životě. Média také slouží jako prostředek zábavy a organizátor

trávení volného času. Jsou součástí našeho života mnohem více, než si uvědomujeme.

To s sebou nese i jistá negativa. Často je nám prostřednictvím médií, a především

reklam v nich, prezentována sociální realita, která je silně v rozporu s opravdovou

realitou ve společnosti. Na jejím základě si utváříme představu o skutečnosti, která

neexistuje a která nás negativně ovlivňuje v běžném životě (ideál krásy, představa

o dokonalém vztahu z pohádek a romantických filmů atd.). Dalším současným sílícím

negativem médií je jejich schopnost manipulace s veřejným míněním a poskytovanými
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informacemi. Příkladem u nás může být největší tiskové vydavatelství Mafra, které

vlastní ministr financí a podnikatel v jedné osobě Andrej Babiš. Z důvodů jasného střetu

zájmu zde nemůže být o nezávislosti takového média řeč. Právě díky jejich silnému

vlivu na člověka se sama média stávají silným nástrojem k ovlivňování veřejného

mínění a k úpravě reality podle vlastních zájmů. I z těchto důvodů by se lidé měli více

zamýšlet nad tím, co jim je přes média prezentováno, a vybírat si tak pečlivěji zdroje

svých informací.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat popularitu sportovních médií. Ve své

práci se zaměřuji na sportovní média v tisku a na internetu. Neomezuji se jen na

současnou situaci, ale věnuji pozornost také vývojovým změnám, kterými oba typy

médií za několik let prošly. Vlastním přínosem práce je za pomoci vybraných ukazatelů

sestavení sociodemografického profilu čtenáře, resp. uživatele internetu, jejich

vzájemné porovnání a určení hlavních shod a odlišností.

Téma své diplomové práce jsem si zvolil z několika důvodů. Prvním důvodem je

vlastní zájem o sport a mediální prostředí. Dalším důvodem je, že sportovní média jsou

oblast, která nebyla ještě tímto způsobem zkoumána, a samotných teoretických

východisek je velmi málo, i když se jedná o oblast velmi důležitou. V neposlední řadě je

důvodem moje současná práce marketingového analytika v tiskovém vydavatelství

Czech News Center. Díky ní mám přístup k mediálním výzkumům, které využiji ve své

práci. Velká část dat z mediálních výzkumů není veřejně dostupná, tudíž bez této

možnosti by moje práce nemohla ani vzniknout. Výsledky diplomové práce by mohly

posloužit nejen jako zajímavé informace pro všechny čtenáře, ale také jako cenné

informace pro všechny firmy a marketéry v oblasti sportu. Zároveň by práce měla být

ukázkou, jaké informace lze z podobných výzkumů získat. Znalost cílových skupin je

důležitá pro správné určení marketingové strategie všech firem, nejen v oblasti sportu.
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2 CÍLE A ÚKOLY

Cílem této diplomové práce je za pomoci dat z marketingových výzkumů

analyzovat popularitu sportovních médií v tisku a na internetu. Práce je v první části

zaměřena na zkoumání popularity sportovních médií z hlediska čtenosti a jejího

předchozího vývoje. Při výzkumu sportovních médií jsou hledány hlavní vlivy, které se

zásadně promítají do popularity obou zkoumaných médií. Dalším cílem práce je

sestavení sociodemografického profilu čtenáře tištěného a internetového sportovního


[…]


Tato symbióza ukazuje, o jak specifické médium se jedná. Přes svoji důležitost ve

společnosti je však oblast sportovních médií slabě prozkoumána a teoretických

východisek zaměřujících se konkrétně na tuto oblast tolik nenajdeme.

Výzkum provedený v mojí diplomové práci byl zaměřen především na sportovní

média v tisku a na internetu. Hlavním důvodem výběru zmiňovaných dvou mediatypů

byla jejich velká polarita. To také provedený výzkum potvrdil. Na jedné straně jsou

tištěná média, která svoji silnou pozici ztrácí, neboť každoročně zaznamenávají úbytek

čtenářů i úbytek inzertních nákladů. Tato skutečnost se negativně projevuje

i u sportovních médií v tisku, i když s menším dopadem než u ostatních periodik. To je

dáno především tím, že čtenář sportovních médií je značně loajální, jelikož ke sportu má

velmi kladný vztah, a tak vzniká velmi specifické pouto, které nenalezneme u žádného

tematického periodika. Důkazem tohoto tvrzení je sledovaný vývoj za období

2010–2014, kdy u deníku Sport můžeme pozorovat stagnující trend, a u Sport magazínu

dokonce trend vzrůstající. V opačné situaci jsou internetová média. Především

dlouhodobý růst internetové populace (graf 17) pozitivně ovlivňuje růst zájmu o ně,

včetně těch sportovních. Díky rostoucímu počtu uživatelů i inzertních nákladů se

zvyšuje i marketingová aktivita firem na internetu. Není pochyb, že internet bude

v budoucnu hrát dominantní roli na mediálním trhu.

Součástí výzkumu také bylo identifikovat faktory ovlivňující popularitu

sportovních médií v tisku a na internetu. Výzkumem bylo dokázáno, že obrovský vliv

na čtenost a návštěvnost sportovních médií mají velké celosvětové sportovní akce, jako

jsou olympijské hry, mistrovství světa ve fotbale či v hokeji nebo EURO ve fotbale.

Podstatně větší vliv mají takové akce na uživatele internetových sportovních médií,

kteří jsou ovlivňováni čistě svým zájmem. U tištěných médií bylo výzkumem

prokázáno, že na čtenost sportovních periodik má vliv nejen zájem o sportovní

informace, ale také cena titulu a ekonomická situace samotného čtenáře.

I sociodemografický výzkum prokázal diferenciaci mezi oběma zkoumanými

médii. Struktura cílových skupin se u některých vybraných ukazatelů výrazně lišila. Co
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se týká pohlaví, byla diferenciace patrná především ve větším procentuálním zastoupení

mužů u čtenářské základny sportovního tisku. V otázce vzdělání se zase prokázala nižší

úroveň dokončeného vzdělání čtenářů oproti uživatelům internetových sportovních

médií. Čtenář sportovního tisku navíc spadá průměrově do nižší sociální třídy nežli

uživatel internetu a pochází spíše z obcí s nižším počtem obyvatel. Výsledky jasně

dokazují, že neexistuje jen jeden typ sportovního čtenáře či diváka, ale že jeho

sociodemografická podoba může být různorodá. Na internetu je velké zastoupení žen

zajímajících se o sport, vzdělanějších skupin, cílových skupin z vyšších sociálních tříd

či z měst s vyšším počtem obyvatel. Oproti tištěným sportovním médiím je zde větší

zastoupení mladistvých skupin, ale zároveň s rozšiřováním internetové populace roste

i počet lidí ze starších věkových kategorií. Aplikovat tedy jednu určitou marketingovou

strategii s cílem zasáhnout sportovního diváka jako takového je chybné.

Při výzkumu se navíc ukázalo, že struktura cílové skupiny není neměnná. Za

zkoumané období se do struktur cílových skupin promítly menší či větší proměny

a trendy. Čtenářská základna deníku Sport prošla velkými změnami především v oblasti

místa bydliště. U těchto čtenářů se projevuje stoupající odsun z velkých měst do

menších obcí pod 5 000 obyvatel. Vývojem prošla i věková struktura čtenářů Sportu,

která dlouhodobě stárne. Čtenáři Sportu jsou také o něco vzdělanější a lépe ekonomicky

zajištěni než před osmi lety. Uživatelská základna sport.cz pak prošla největší proměnou

ve věkové struktuře. Za zmíněných osm let došlo k výraznému nárůstu podílu starších

uživatelů, což lze přičítat i faktu, že celková internetová populace každoročně stárne.

Trendem posledních let je i zde vyšší vzdělanost a lepší socioekonomické postavení.

Zajímavostí je, že i přes značné vývojové změny zůstala genderová struktura u obou

profilů téměř neměnná. Změny ve strukturách obou profilů ukazují, že firmy

propagující své výrobky prostřednictvím médií by se neměly spokojit s jednou danými

daty za určité období, ze kterých následně profitují dlouhé roky. Je důležité dbát na

aktuálnost takových dat a neustále přizpůsobovat svoji marketingovou strategii novým

informacím. Zjištěné skutečnosti jen demonstrují důležitost takovýchto pravidelně

prováděných výzkumů, jako jsou Media projekt, MML-TGI, ABC ČR, Netmonitor

a mnohá další.

Výsledky své práce mohu doporučit všem marketérům, institucím či zájmovým

osobám pohybujícím se v oblasti sportu a médií jako velmi zajímavou a přínosnou

sondu do této oblasti. Dále výsledky mohou posloužit firmám jako podklad pro realizaci

marketingových plánů. Zároveň bych rád svojí diplomovou prací poukázal na důležitost
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takovýchto mediálních výzkumů. Ty dokáží odhalit nejen popularitu určitého média,

jeho vývoj a prognózu do budoucna, ale především podrobně specifikovat cílovou

skupinu, která se o dané médium zajímá. Takováto hloubková analýza cílových skupin

by měla být základem každé marketingové strategie, nejen v oblasti sportu.
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