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Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

a) Stupeň splnění cíle práce – cíl práce byl splněn nadprůměrně. Práce je celkově kvalitní,

zajímavá, tematicky originální a velmi náročná na získání a zpracování sekundárních dat. Taktéž
nadprůměrně hodnotím její praktickou i teoretickou využitelnost.

b) Logická stavba práce – struktura práce je jasná a logická vzhledem ke zvolenému tématu. Práce
je optimálně obsahově i rozsahově vyvážená.

c) Práce s literaturou – práce využívá celkem 67 zdrojů, z toho 16 zahraničních, čímž vysoce
převyšuje stanovené požadavky na diplomovou práci. Diplomant se však nevyvaroval některých

formálních nedostatků u citování v textu i v seznamu literatury, dále jsou některé kapitoly pouze

odcitovány – vše viz níže připomínky.

d) Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou vhodné a adekvátní. Zpracování výsledků

naznačuje vysokou náročnost získání velkého množství dat a jejich zpracování. Drobnou
připomínku mám k popisu zkoumání vlivu různých faktorů na čtenost a návštěvnost médií

v metodologii – viz níže připomínky.

e) Hloubka tematické analýzy – praktická část práce je nadprůměrná z hlediska hloubky
provedeného výzkumu, zahrnuje dlouhodobé vývoje a vzájemné vztahy různých veličin.

Otázkou však zůstává, proč jsou oba sociodemografické profily vypracovány pouze na základě
vždy jednoho tištěného a jednoho internetového média – viz níže připomínky a otázka

k obhajobě. V teoretické části však postrádám podrobnější rozbor a rozpracování tištěných

médií vzhledem k tomu, jak podrobně je zpracováno téma internetových médií – viz níže
připomínky.

f) Úprava práce – v tomto ohledu je práce v pořádku, nevyskytují se v ní výraznější nedostatky a
chyby. Drobné nedostatky jsou pouze v nadpisu 5. úrovně a v grafu 9 – vše viz níže připomínky.

g) Stylistická úroveň – Použitý jazyk je adekvátní a odpovídající akademické práci, je dostatečně

odborný a vhodný, nicméně diplomant využívá v práci různé stylistické jazyky (někdy „my“,
někdy „já“). V tomto ohledu by práce měla být jednotná.

Připomínky:

U přímých citací v textu je vhodné doplnit číslo stránky publikace, ze které je citováno.

Na str. 15 diplomant uvádí, že nikde nenajdeme definici pojmu sportovní médium. Nicméně lze najít
definici pojmu sportovní masmédia, která se v kontextu diplomové práce dá použít i jako definice pro

sportovní médium. Viz otázka č. 1 k obhajobě.

Při odkazování na zdroje citace v textu diplomant používá různé formáty písma, někdy je číselný odkaz
v závorkách normálně, někdy kurzívou. Není také vhodné kombinovat různé formáty citování –

v případě této práce se jedná o kombinování tzv. Harvardského stylu a metody číselných odkazů.

Některé kapitoly v teoretické části jsou pouze odcitovány a postrádají více vlastního textu a komentáře

(např. kap. 3.1.5, 3.2.1, 3.2.3)

Obrázek 1 – nesprávně uvedený zdroj

Podkapitoly 4. a 5. úrovně (kap. 3.3.2.2 a 3.3.2.2.1) mají stejný formát nadpisu. V práci je vhodné

použít maximálně čtyři úrovně, pátá úroveň není potřeba, lze jí nahradit normálním nadpisem textu,
aniž by se jednalo o číslovanou podkapitolu.

Na str. 38 diplomant uvádí socioekonomickou klasifikaci ABCDE. V tomto případě však již existuje nová,
aktualizovaná socioekonomická klasifikace pro rok 2015 (dostupná na webových stránkách agentury

Media Research), diplomant však cituje ještě starou z roku 2013.

Str. 42 – chybějící odkaz na zdroj – „… spatřuje Bellamy v popularitě …“

Str. 42 – jiný formát citování v textu oproti zbytku práce – „ROWE (2004) hodnotí …“

Diplomová práce je zaměřena na popularitu sportovních médií v tisku a na internetu. V teoretické části
je pěkně rozebrána problematika internetu, resp. internetového marketingu, nicméně tisk, který je

druhým zkoumaným médiem, již takový prostor v teoretické části nedostal.

Graf 9 znázorňuje vývoj čtenosti deníku Sport ve srovnání s vývojem průměrné nominální mzdy v ČR
(2006–2014), nicméně v samotném grafu je na ose Y vývoj HDP, nikoliv výše nominální mzdy.

U výsledků sociodemografického profilu čtenářů sportovních médií v tisku diplomant prezentuje výsledky
pouze u deníku Sport, kromě pohlaví. Tam komentuje také složení čtenářů u Sport magazínu a

Nedělního Sportu, v dalších výsledcích však nikoliv. Podobně je tomu i u internetu. Viz otázka č. 3

k obhajobě.

Na str. 50 diplomant popisuje celkem sofistikovanou a zdánlivě složitou problematiku zkoumání vlivu

různých faktorů na čtenosti a návštěvnosti jednotlivých médií. Nicméně ve výsledcích pouze již
komentuje viditelný vývoj na grafech, který příliš neodpovídá tomu, jak je popisováno zjišťování vlivů

v metodologii.

V seznamu literatury jsou patrné některé nedostatky v podobě různých použitých forem u zdrojů,

různého pořadí a počtu uvedených údajů, nedostatky ve formátu citace, apod.

Otázky k obhajobě:
1. Mohl by diplomant uvést definici pojmu sportovní masmédia, i přesto, že v práci chybně uvádí, že ji

v zahraniční literatuře nenajdeme?

2. Graf 5 ukazuje strukturu prodaných nákladů deníku Sport. 4 % tam zaujímá tzv. volný prodej, který

však nikde není specifikován či popsán – o co se tedy přesně jedná, co zahrnuje uvedený volný prodej?

3. Proč není u sociodemografického profilu čtenáře sportovních médií v tisku komentován Nedělní Sport
a Sport magazín, které jsou v předchozích analýzách často oddělovány od deníku Sport? Podobně proč

je u internetu využit pouze web sport.cz?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.
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